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Aβ béta amiloid peptid
A2bu 3,4-diamino-butanoil
A2pr 2,3-diamino-propionil
ACC acetil-koenzim A karboxiláz
ACSF mesterséges cerebrospinális folyadék
ADME felszívódás, megoszlás, metabolizmus és kiválasztás
AG agonista
Ahx ε-amino-kapronsav
AIDS szerzett immunhiányos tünet együttes
AMB 1-amino-3-metilbután
ANT antagonista
APCI atmoszférikus nyomású kémiai ionizáció
AP-MALDI légköri nyomású mátrix-segítette lézerdeszorpciós ionizáció
APP amiloid prekurzor protein
ATP-CitLy ATP-citrát liáz
AZT 3’-azido-3’-dezoxitimidin
AX szorongó egértörzs
BAT barna zsírszövet
BBB vér-agy gát
BIND „Biomolecular Interaction Network Database”
BioGRID „Biological General Repository for Interaction Datasets” adatbázis
Boc tercier-butiloxikarbonil védőcsoport
C18 oktadecil-szilika
C3H/HEN egértörzs
C57BL6 egértörzs
cAMP ciklikus adenozin-monofoszfát
CBB Coomassie Brilliant Blue
CD45 limfocita sejtfelszíni fehérje
CDK ciklin-függő kináz
CE kapilláris elektroforézis
CEC kapilláris elektrokromatográfia
CE-MS kapilláris elektroforézis-tömegspektrometria
CEC-MS kapilláris elektrokromatográfia-tömegspektrometria
CHAPS 3-[(3-kolamidopropil)dimetilammonio]-1-propánszulfonát detergens
cDNS mRNS-ről készült komplementer dezoxiribonukleinsav
CI kémiai ionizáció
CID ütközés-indukálta disszociáció
CKI ciklin-függő kináz inhibitor
CPC ciklopropán-karbonil
CZE kapilláris zónaelektroforézis
csGAL csirke galanin
CV% variációs koefficiens %
DBPS Dubbelco foszfát puffer
DCC diciklohexil-karbodiimid
DDBJ DNA Database of Japan
ddC didezoxicitidin
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DIEA di-izopropil-etilamin
DIGE differenciális gélelektroforézis
DMV dohánymozaik vírus
DNS dezoxiribonukleinsav
DOXG glutaril-doxorubicin
DTT ditiotreitol
E2 ösztradiol
ED50 effektív dózis (az a dózis, amely a maximális hatás 50%-t hozza létre)
ELISA enzimhez kapcsolt immunszorbens vizsgálat
EI elektron ionizáció
EMBL European Molecular Biology Laboratory
EOF elektroendozmotikus áramlás
ESI elektrospray ionizáció
ETD elektron-átmenetes disszociáció
FAB gyors atom bombázásos ionizáció
FDR „false discovery rate”, hibás találati arány
FPLC gyors fehérjekromatográfia
Fmoc 9-fluorenilmetiloxikarbonil védőcsoport
FSH follikulus-stimuláló hormon
FT-ICR Fourier-transzformációs ion-ciklotron rezonancia
GAL galanin
GAPDH glicerinaldehid-3-foszfáf dehidrogenáz
GNRNA redukciós és alkilezési lépést nem alkalmazó, gélben történő enzimes

proteolitikus módszer
GnRH gonadotropin felszabadító hormon
GO gén ontológia
GRA redukciót és alkilezést alkalmazó gélben történő enzimes proteolitikus

módszer
GST glutation S-transzferáz
HBV Hepatitis B vírus
HBxAg Hepatitis B vírus x antigénje
HeLa humán sejtvonal
hCG humán koriogonadotróp hormon
hGAL humán galanin
HMAQG glutaril(2-hidroximetil-antrakinon)
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HOBt hidroxi-benztriazol
hPL humán placentáris laktogén
HPLC nagyhatékonyságú folyadékkromatográfia
Hsp hősokk fehérje
hTPK humán tiamin-pirofoszfokináz
HTS nagy áteresztőképességű szűrés
IA indolilecetsav
IAM rögzített mesterséges membrán
IAMC rögzített mesterséges membrán kromatográfia
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IgA immunglobulin A
IgE immunglobulin E
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KEGG „Kyoto Encyclopedia of Genes and Genomes” adatbázis
LC-MS folyadékkromatográfia-tömegspektrometria
LH luteinizálóhormon
LH-RH luteinizálóhormon-felszabadító hormon
LNCaP prosztatakarcinóma sejtvonal
m/∆m felfontás a tömegspektrometriában
m/z tömeg/töltés
MASCOT adatbáziskereső szoftver
MCF-7 emlőkarcinóma sejtvonal
MALDI mátrix-segítette lézerdeszorpciós ionizáció
MBHA 4-metilbenzhidrilamin gyanta
MCI-H69, 82 kissejtes tüdőkarcinóma sejtvonalak
MDa-MB-231 emlőkarcinóma sejtvonal
MEKC micelláris elektrokinetikus kromatográfia
Mel melfalán, (4-[bisz(kloroetil)amino]fenilalanin
Met-O metionin szulfoxid
MINT „Molecular INTeraction” adatbázis
MLGM lipid csepp membrán
MPLC közepes nyomású folyadékkromatográfia
mRNS hírvivő ribonukleinsav
MS tömegspektrometria
MSE speciális tömegspektrometriás adatgyűjtési mód
MS/MS tandem tömegspektrometria
Mt molekulatömeg
mtDNS mitokondriális DNS
MudPIT multidimenzionális fehérjeazonosítási technológia
MTX metotrexát
NADH nikotinsavamid-adenin-dinukleotid
NAX nem szorongó egértörzs
NBM-SI nucleus basalis magnocellularis-substancia innominata agyterület
NCBI National Center for Biotechnology Information
ncRNS nem kódoló RNS
NK nincs kötés
NMR magmágneses rezonanciaspektroszkópia
NMRI egértörzs
NPFF neuropeptid FF
nrNCBI nem redundáns NCBI adatbázis
ns-LTP nem specifikus lipid transzfer protein
ORF nyitott leolvasási keret
Orn ornitin
PAG poliakrilamid gél
PAGE poliakrilamid-gélelektroforézis
Pal piridilalanin
PAM fenil-acetamido-metil gyanta
PC-3 prosztatakarcinóma sejtvonal
PFF peptid fragmens térképezés
pGAL patkány galanin
pI izoelektromos pont
PIR „Protein Information Resource”
PMF peptid tömeg térképezés
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PP placenta fehérje
PR patogénekkel szemben képződő fehérjék
PSD metastabil fragmentáció
Q-TOF kvadrupól- repülési idő hibrid tömegspektrométer
RIA radioimmunoassay
Rli1p riboszóma fehérje
RNS ribonukleinsav
ROS reaktív oxigén gyökök
RP fordítottfázisú
RuBPs ruténium-batofenantrolin-szulfonát
SCLC kissejtes tüdőtumor
SDS nátriumdodecilszulfát
SEM az átlag standard hibája
sGAL sertés galanin
SH-SY5Y neuroblasztóma sejtvonal
SKBr-3 emlőkarcinóma sejtvonal
SSCTX szomatoszenzoros kéreg agyterület
STRING „Search Tool for the Retrieval of Interacting Genes/Proteins” adatbázis
SzTE Szegedi Tudományegyetem
T-47D emlőkarcinóma sejtvonal
TAP-tag Tandem Affinity Purification
TCBL Substance P analógok
TCR/CD3 T-sejt receptor/CD3 komplex
TEAP trietilammónium-foszfát
TFA trifluorecetsav
tM vándorlási idő
TMBHA 4-(benziloxi)-2,4-dimetoxibenzhidrilamin gyanta
TOF repülési idő analizátor
TPK tiamin-pirofoszfokináz
tR retenciós idő
tRNS transzfer ribonukleinsav
TrEMBL lefordított EMBL adatbázis
UCSF University of California San Francisco
UPLC ultranagyhatékonyságú folyadékkromatográfia
UV ultraibolya
WASI búza alfa-amiláz/szubtilizin inhibitor
WAT fehér zsírszövet
WCI kimotripszin inhibitor
ZAP 70 Zeta-lánc-asszociált protein kináz 70
ZDV nulla holttérfogat
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Kódolt aminosavak és rövidítésük

Aminosav neve Egybetűs kód Hárombetűs kód

Alanin A Ala

Cisztein C Cys

Aszparaginsav D Asp

Glutaminsav E Glu

Fenilalanin F Phe

Glicin G Gly

Hisztidin H His

Izoleucin I Ile

Lizin K Lys

Leucin L Leu

Metionin M Met

Aszparagin N Asn

Prolin P Pro

Glutamin Q Gln

Arginin R Arg

Szerin S Ser

Treonin T Thr

Valin V Val

Triptofán W Trp

Tirozin Y Tyr
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1. ELŐSZÓ
Szerencsés embernek érzem magam, mert mindkét eddigi munkahelyemen, illetve

külföldi tanulmányútjaimon olyan közegbe kerültem, olyan munkatársakkal dolgozhattam,

ahol, ill. akik mindig fogékonyak voltak a tudomány és technika újdonságaira és lehetőségünk

is volt ezeknek laboratóriumainkban történő bevezetésére. Amint az a disszertáció elején

látható mottóból sejthető, elsősorban analitikusnak tartom magam. Úgy gondolom, hogy az

analitikai kémia egyik legfőbb feladata, hogy a társtudományok számára újabb és újabb,

érzékenyebb, specifikusabb, gyorsabb, egyszerűbb és olcsóbb analitikai eljárásokat,

módszereket fejlesszen ki és elősegítse azok fejlődését. Ezért vallom Prof. Theodor Wieland

mondását is, hogy „Az analitika a kémia lelke.”

Mindeddig az orvostudomány közelében dolgoztam (Szegedi Orvostudományi

Egyetem, Szent-Györgyi Albert Orvostudományi Egyetem, Szegedi Tudományegyetem

Általános Orvostudományi Kara, V.A. Medical Hospital, New Orleans, University of Florida,

Gyógyszerésztudományi Kar, Gainesville), így érthető, hogy a disszertációban bemutatott

eredmények néhány kivételével valamilyen módon kapcsolódnak az gyógyításhoz. Kezdetben

endokrinológiai betegségek diagnosztizálásához szteroid-, peptid- és fehérje-hormonokat

határoztam meg radioimmunassay-vel, diagnosztikus és tumorellenes peptideket állítottam

elő, peptidek és fehérjék analíziséhez folyadékkromatográfiás, elektroforetikus,

tömegspektrometriás és proteomikai módszereket fejlesztettem ki, hepatitis B vírus és

placenta fehérjéinek szerkezetét határoztam meg, emberi táplálkozásban használt

gabonafélékben allergén fehérjéket mutattam ki, gyógyszerkutatási céllal lehetséges

fehérjecélpontokat jelöltünk ki, ill. gyógyszer mellékhatást vizsgáltunk, a betegség mögött

álló molekuláris folyamatokat derítettünk fel, és végül az Alzheimer-kórral kapcsolatosan

végeztünk alapkutatási jellegű vizsgálatokat.

Köszönhetően az innovatív és progresszív munkahelyi környezetnek, számos új

analitikai eljárást vezethettem be Magyarországon, ill. vettem részt azok itthoni

bevezetésében. Így mi állítottunk elő először szteroid- és peptidhormonok meghatározására

szolgáló reagenseket és használtuk azokat a klinikai diagnosztikához, ill. kutatási

feladatainkhoz. Már 1978-ban összeállítottam egy HPLC készüléket és használtam

eredményesen peptidek analíziséhez. Munkatársaimmal együtt 1980-ban szintetikus peptidek

preparatív tisztítását és ellenőrzését végeztük nagyhatékonyságú folyadékkromatográfiával.

1993-ban peptideket és fehérjéket analizáltam kapilláris elektroforézissel. Kapilláris HPLC

oszlopokat 1995-ben elsőként én készítettem és alkalmaztam peptidek vizsgálatához.
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Köszönhetően az 1994-ben beszerzett tömegspektrométernek, itthon az én munkacsoportom

használta először a tömegspektrometriát természetes és szintetikus peptidek széleskörű

vizsgálatához. Laboratóriumomhoz köthető a posztgenom éra új tudományterületének, a

proteomikának magyarországi meghonosítása, az első proteomikai fehérjeazonosítások.

Lehetőségeink szélesebb körű hasznosítása érdekében sok kooperációt alakítottam ki más

területeken dolgozókkal, így kerülhetett a disszertációba számos egymástól távol eső

tudományos eredmény, a lucernától kezdve, a talajlakó baktériumokon, fonalférgeken,

sejttenyészeteken és egereken végzett kísérleteken keresztül humán mintákból származó

adatok.

A disszertáció három részből áll, melyeket a nagyhatékonyságú

folyadékkromatográfiával, kapilláris és gélelektroforézissel, valamint tömegspektrometriával

végzett peptid és fehérjeanalitikai munka köt össze. Eredményeimet többségében nem

egyedül, hanem csoportban végzett munkával értem el. Így pl. a peptideket, a citotoxikus LH-

RH-analógok kivételével nem én szintetizáltam, de tisztításuk és minőségellenőrzésük, az

eredmények értékelése engem minősít. A biológiai kísérletek kivitelezése sem az én munkám

volt, mindenhol „csak” az analitikai vizsgálatok és értékelésük köthetők nevemhez, ill. később

munkacsoportomhoz.

A disszertáció három fő fejezetének elején bemutatom a tárgyalt analitikai módszer

történetét, alapelveit és alkalmazhatósági területei. Ezután minden egyes témáról rövid

elméleti áttekintést adok, amelyet a kísérletek vázlatos leírása, az eredmények bemutatása és

megbeszélésük követ. Ahhoz, hogy az elért új tudományos eredmények ne külön-külön

fejezetekben jelenjenek meg, azokat a disszertáció végén foglaltam össze. Ide került az

eredmények gyakorlati jelentőségéről szóló ismertetés is.

Szeged, 2011, október 15.

dc_272_11

11

2. NAGYHATÉKONYSÁGÚ ELVÁLASZTÁSI MÓDSZEREK

ALKALMAZÁSA A PEPTIDKUTATÁSBAN
2.1. BEVEZETÉS

2.1.1. Nagyhatékonyságú folyadékkromatográfia

A kromatográfiát múlt század elején Tswett [1] használata először, utána sokáig nem

volt a tudományos érdeklődés előterében, de a 40-es években bevezetett megoszlási- [2],

papír- [3] és ioncserés kromatográfia [4] az 50-es években kifejlesztett gázkromatográfia [5]

és vékonyrétegkromatográfia [6], majd a 60-as években megjelenő gél- vagy méretkizárásos

kromatográfia [7] nagyszerű eredményeinek hatására egyre szélesebb körben talált

alkalmazásra. Hamarosan ezután, különösen az élettudományokkal foglalkozók részéről

felmerült és egyre növekvő igény vezetett a nem-illékony, vízoldható minták jobb és gyorsabb


[…]


ATP szintáz alegység hid, mitokondriális O75947 5,22 18,36 12 (14) 65,20% 1,7 0,000718 Mitokondriális funkció
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Fehérje neve Azonosító
#a

pIb Mt
(kDa)b

Peptidek
számac

Lefedettségd

(%)
Változáse p-értéke Funkció

Glutation S-transzferáz kappa 1 Q9Y2Q3 8,53 25,37 9 (19) 46,90% 1,7 0,0118 Stressz válasz (sejt redox homeosztázis)

Lamin-B1 P20700 5,11 65,96 31 (31) 46,40% 1,6 0,0169 Sejtmag fehérje (sejtmaghártya
szerveződés)

Fumarát hidratáz, mitokondriális P07954 6,99 50,08 13 (19) 30,60% 1,6 0,0126 Metabolikus feldolgozás (citromsav -
ciklus)

Lamin-A/C P02545 6,44 72,22 17 (21) 28,90% 1,5 0,00928 Sejtmag fehérje (sejtmaghártya
szerveződés)

Lizoszomális Pro-X karboxipeptidáz P42785 6,21 51,04 8 (29) 15,10% 1,5 0,00943 Proteolízis

78 kDa glükóz-regulált protein P11021 5,01 70,47 16 (23) 26,60% 1,5 0,00685 Stressz válasz

SUMO-aktiváló enzim alegység 1 Q9UBE0 5,17 38,45 11 (18) 38,70% 1,5 0,0000279 Fehérje poszt-transzlációs módosítás
(protein sumoilezés)

Heterogén mag ribonukleoprotein HID-
szerű

O14979 9,59 46,44 10 (22) 17,40% 1,5 0,00189 mRNA feldolgozás

Tirozin-1A O14656 6,17 35,78 11 (20) 38,90% 1,5 0,00387 Protein folding (molekuláris chaperon)

Delta(3,5)-Delta(2,4)-dienoil-CoA
isomeráz, mitokondriális

Q13011 5,99 32,21 12 (14) 46,00% 1,5 0,00236 Metabolikus feldolgozás (zsírsav
metabolizmus)

Endoplazmás retikulum protein ERp29 P30040 6,08 25,85 11 (26) 37,90% 1,5 0,0183 Stressz válasz

Béta-hexózaminidáz alegység Béta P07686 6,27 21,63 10 (19) 16,70% 1,5 0,000467 Lizoszómális protein

Peroxiredoxin-4 Q13162 5,54 26,57 9 (14) 49,80% 1,5 0,00482 Stressz válasz (oxidatív stressz)

Katepszin B P07858 4,95 27,81 5 (13) 15,30% 1,5 0,00886 Proteolízis

Citrát szintáz, mitokondriális O75390 7,39 49,01 15 (27) 30,70% 1,5 0,00591 Metabolikus folyamat (citromsav ciklus)

a Swiss-Prot/TrEMBLE azonosítási szám
b Az érett, leghosszabb fehérje számított molekulatömege (Mt) és izoelektromos pontja (pI)
c A fehérjeazonosításhoz használt peptidek száma
d Peptidek által lefedett fehérjeszekvencia
e Változás: pozitív → növekedés, negatív → csökkenés, a változás nagyságát jelöli (hányszoros)
f Student-t teszt szignifikanciaszintje (csak p ≤ 0.05 eredményeket tekintettük szignifikánsnak)
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10. táblázat
Fehérjeváltozások az NBM-SI-ben Aβ vagy E2-Aβ kezelés hatására

Folt Fehérje neve Azonosító
#

E0-ACSF vs.EO-Aβ
p értéka arányb

E0-Aβ vs.E2-Aβ
p érték arány

Molekula
tömeg

pI Szekvencia
lefedettség %

Antioxidáns védelem

SI0210 belső membrán fehérje, mitokondriális 70608131 0,3 –1,12 0,044 1,19 86295,4 7,02 5

SI0482 protein diszulfid izomeráz asszociált 3 112293264 0,042 1,1 0,03 –1,11 56678,7 5,88 5

SI1474 N(G),N(G)-dimetilarginin dimetilamin 45476968 0,048 1,07 0,037 –1,07 29646 5,66 6

SI1633 DJ-1 protein 74212240 0,001 –1,07 0,039 1,12 20025,4 6,32 12

SI1669 glutation S-transzferáz, alfa 4 160298217 0,37 –1,14 0,016 1,31 26890,5 6,02 13

Citoszkeleton

SI0254 dihidropirimidináz-szerű 2 40254595 0,03 1,44 0,12 –1,27 62277,9 5,95 13

SI0256 dihidropirimidináz-szerű 2 40254595 0,038 1,4 0,23 –1,24 62277,9 5,95 29

SI0381 dihidropirimidináz-szerű 2 40254595 0,049 –1,12 0,44 –1,05 62277,9 5,95 5

SI0633 fascin 497775 0,021 1,28 0,041 –1,33 54508,3 6,44 5

SI0886 gamma-aktin 74191566 0,036 –1,18 0,028 1,17 41811,1 5,29 15

Metabolizmus

SI0212
NADH-ubiquiNeme oxidoreductáz 75-kDa
alegység, mitokondriális

47117271 0,017 1,29 0,67 –1,04 79777,3 5,51 4

SI0433 kreatine kináz, agy 74223625 0,016 –1,88 0,54 –1,07 42753,5 5,46 4

SI0625 aldhehyde dehidrogenáz család 5, alcsalád A1 27369748 0,0082 1,17 0,37 –1,14 55968,5 8,53 4

SI0660 aldehid dehidrogenáz család 7, tag A1 188219757 0,82 –1,06 0,044 1,13 58861,8 7,16 10

SI0665 enoláz 2, gamma neuronális 70794816 0,025 1,12 0,002 –1,13 47141,1 6,37 7

SI0685
ATP szintáz, H+ transzporter, mitokondriális F1
komplex, alfa alegység, izoforma 1 74211977 0,037 –1,42 0,85 1,03 59782,9 9,22 5

SI0817 szukcinát-koenzim A ligáz, Béta alegység 74151797 0,05 1,18 0,45 –1,05 50797 7,7 11
SI1191 laktát dehidrogenáz B 6678674 0,0092 1,1 0,11 –1,04 36572,5 5,7 5

SI1194 laktát dehidrogenáz B 6678674 0,048 1,12 0,13 –1,06 36572,5 5,7 23

SI1310 malát dehidrogenáz 1, NAD (soluble) 254540027 0,19 1,07 0,036 –1,07 40059,5 7,07 7

SI1414 tirozin 3-monooxigenáz/ triptofán 5-monooxigenáz
aktiváló

26344914 0,0016 –1,34 0,4 1,07 28212 4,81 30

SI1503 Foszfoglicerát mutáz 1 114326546 0,12 1,07 0,029 –1,11 28832,1 6,68 32
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Folt Fehérje neve Azonosító
#

E0-ACSF vs.EO-Aβ
p értéka arányb

E0-Aβ vs.E2-Aβ
p érték arány

Molekula
tömeg

pI Szekvencia
lefedettség %

SI1643 Savhalogenid dehalogenáz-szerű hidroláz domén 2 74190684 0,79 1,01 0,046 –1,2 28760,4 5,69 12

Fehérje turnover és stabilitás

SI0169 Hősokk fehérje 1, alfa 74147335 0,037 –1,08 0,28 –1,04 84816,3 4,93 10

SI0720
proteaszoma (prosome, macropain) 26S alegység,
ATPáz 2

33859604 0,0011 –1,45 0,03 1,38 52866,9 5,97 8

SI0515 Hősokk fehérje 1 (chaperonin) 148680184 0,042 1,13 0,47 –1,04 53095,7 5,3 12

SI1350 otubain 1 19527388 0,043 –1,19 0,85 1,02 31270,2 4,85 16

Jelátvitel

SI0676 guanozin difoszfát (GDP) dissociáció inhibítor 1 74150721 0,18 1,1 0,0062 –1,13 57736,9 8,17 7

SI1313
protein foszfatáz 2A, szabályzó alegység B (PR 53),
izoforma CRA_b

26327445 0,024 1,1 0,0067 –1,11 38513,4 6,14 7

SI1467
inozitol (mio)-1(or 4)-monofoszfatáz 1, izoforma
CRA_b

148673218 0,0066 1,13 0,27 1,06 31025,9 4,79 4

SI1538 kalbindin 2 34098931 0,036 –1,3 0,34 1,09 31372,8 4,94 11

SI1548 kalbindin 2 34098931 0,0057 –1,17 0,96 1,01 31372,8 4,94 18

SI1553 kalbindin-28K, izoform CRA_a 6753242 0,013 1,34 0,54 –1,06 30093,4 4,71 24

SI0564
protein foszfatáz 3, katalitikus alegység, alfa
izoforma, izoforma CRA_hid

148680184 0,038 –1,36 0,11 1,22 62277,9 5,95 6

Szinaptikus feldolgozás

SI0122 Aldh1l1 protein 27532959 0,035 1,14 0,37 –1,07 98734,7 5,69 2

SI0500 Foszfatidil-etnolamin kötő protein 1 74222953 0,049 1,18 0,28 –1,11 20889,6 5,36 14

SI0572 glutamát dehidrogenáz 1 prekurzor 6680027 0,58 –1,07 0,0028 1,18 61337,1 8,05 10

SI1307 Foszfatidil-etanolamin kötő protein 1 74222953 0,031 1,16 0,13 –1,08 20889,6 5,36 25

SI1711 Foszfatidil-etanolamin kötő protein 1 74222953 0,71 1 0,0049 1,03 20889,6 5,36 51

Ismeretlen

SI1571 mCG9061 148706375 0,049 1,14 0,31 –1,07 28401,8 8,17 21

SI1716 RIKEN cDNA 1110067D22 148675893 0,027 1,14 0,3 1,05 19556,5 5,48 6
a Student-t teszt szignifikanciaszintje (csak p ≤ 0.05 eredményeket tekintettük szignifikánsnak).

b arány: pozitív → növekedés, negatív → csökkenés, a változás nagyságát jelöli (hányszoros)
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