Válasz Prof. Dr. Klebovich Imrének, a MTA doktorának

a „Korszerű analitikai módszerek alkalmazása a peptid és

fehérjekutatásban” c.,

a MTA doktori értekezésemről írt bírálatára

Engedjék meg, hogy először is köszönetet mondjak Prof. Dr. Klebovich Imrének,

hogy különös odafigyeléssel, nagy gonddal többször is áttanulmányozta doktori

értekezésemet. Külön örülök, hogy a Bíráló is hasonlóan látta az utóbbi évtizedek

tudományos fejlődését, a multidiszciplinaritás szükségszerűségét és annak is, hogy az

értekezésem legkülönbözőbb témaköreiben nem a heterogenitást, hanem a (bizonyos módon)

rendszerbe foglalt sokszínűséget vette észre. Öröm számomra, hogy véleménye szerint

munkám során egyesíteni tudtam a “vizsgálatokhoz szükséges biológiai, bioanalitikai

fejlesztési és az új vizsgálati módszerek együttes szellemiségét és komplexitását”. Ez persze

nem jelenti azt, hogy a bemutatott biológiai, biokémiai, orvostudományi stb. problémák

minden részletét bioanalitikai vonatkozásain túl tökéletesen ismerném.

A Bírálónak az értekezésről formai vonatkozásában két megjegyzése a volt, mely

szerint terjedelme meghaladja az ideális nagyságot, ill., hogy néhány fejezet tárgyalása túl

részletesnek bizonyult. Az értekezés hosszú idő utáni ismételt elolvasása után nekem is volt

ilyen érzésem, ezért a Bíráló mindkét kifogásával egyetértek. Prof. Dr. Kremmer Tibor

bírálata is kitér az értekezés terjedelmére, ezért részletesen ott válaszolok rá.

Prof. Dr. Klebovich Imre szakmai Bíráló megjegyzéseire és kérdéseire az alábbiakban

válaszolok:

1. Lucernasejtek homogenizátumának ioncserés kromatográfiával elválasztott frakciói

között egyikben ciklinfüggő kináz inhibítor aktivitással rendelkező fehérjét mutattunk ki. A

frakció összetételét fordított fázisú LC-MS módszerrel tovább vizsgáltuk (36. ábra) és számos

fehérjét találtunk benne. Közűlük egyedül az 5,3 percnél eluálódó 8526 Da molekulatömegű

fehérjét mutatott ciklinfüggő kináz inhibítor hatást, ezért proteomikai módszerekkel csak azt

az egy fehérjét azonosítottuk.

A fehérje redukálása, alkilezése majd tripszines hidrolízise után LC-MS módszerrel “peptid

tömeg térképezés”-t végeztünk és a SwissProt adatbázisban 72%-os szekvencialefedettséggel

(2. táblázat) ubiquitinnek azonosítottuk. A “peptid tömeg térképezés” eredményét két peptid

tandem-MS-sel végzett szekvenciameghatározással erősítettük meg.

2. A trifluorecetsav erősen kötődik peptidekhez, ami erősen bázikus peptid vizsgálata

esetén megnehezíti annak azonosítását, amint az az intézetünkben előállított

VEPKVKKREAVAGRGRGRGRGRGRGRGRGRGGPRR, 15 bázikus aminosavat

tartalmazó peptid ESI-MS spektrumán látható (45A. ábra). A kapilláris elektrokinetikus

kromatográfiás tisztítást követő MS spektumban ay előállítani kívánt peptid mellett egy

szennyezést is ki lehetett mutatni, amit az 3667,5 molekulatömegű ion 2-9-szeres töltésű

ionjainak sorozatával bizonyítottunk (45B. ábra). Egy ábrának (az aláírással együtt)

önmagában is elegendő információt kell tartalmaznia a mondanivaló megértéséhez. A pirossal

jelzett peptid a főtermék melletti szennyezése volt, így számunkra szükségtelen volt annak

szekvenciáját meghatároznunk. A fő- és melléktermékek molekulatömegének különbsége

alapján annyi volt megállapítható, hogy a pirossal jelzett peptid egy Lys aminósavval

kevesebbet tartalmazó ún. deléciós peptid volt, de pontosabb szerkezetét nem határoztuk meg.

3. A proteomikai fehérjeazonosítás a tömegspektrometriás mérések eredményeinek

fehérje és nukleotid adatbázisokban, különböző algoritmusok szerint történő keresésén alapul.

Így a fehérjeazonosítás minősége a mérések megbízhatóságán túl függ az algoritmusok

típusától és nagy mértékben az adatbázisokban lévő fehérjék számától, ill. adatainak

minőségétől. A fehérjeazonosítás jóságának megítélésére az egyes adatbáziskereső programok

(MASCOT, ProteinLynx Global Server, Protein Prospector, Spectrum Mill, Phoenix, stb.)

más-más értékelő rendszert (scoring) fejlesztettek ki. A proteomika kezdeti szakaszában

elerjedten használt “peptid tömeg térképezés” (Peptide Mass Fingerprint, PMF) módszer

használatakor a vizsgált fehérjéből proteolitikus hasítással képződött peptidek tömegét

hasonlították (hasonlítottuk) össze az adatbázisban szereplő összes fehérje in silico, hasonló

paraméterek melletti hasítási peptidfragmenseinek tömegeivel. A tömegek egyezésének foka

és a fehérje szekvencialefedettsége voltak az azonosítás megbízhatóságának fő mérőszámai és

általában a 10% feletti szekvencialefedettséget vették a megbízható fehérjeazonosítás alsó

határának. A szekvencialefedettség kisérleti szempontból függ a fehérje mennyiségétől,

aminosavszekvenciájától, gélfestés módjától, az enzim típusától, a tömegspektrométer

típusától stb. Ha a PMF mérésekből származó eredményeket több, egymástól eltérő

algoritmussal működő keresőprogrammal is megvizsgáljuk, egyezés esetén nő a

megbízhatóság. Jelentősen növeli a fehérjeazonosítás jóságát, ha egy-két peptidfragmensnek

MS/MS módszerrel meghatározzák a szekvenciáját. Korai proteomikai vizsgálataink során mi

is PMF módszert alkalmaztuk fehérjék azonosítására, de az MS adatokat minden esetben két

adatbáziskereső programmal analizáltuk és minden fehérjéből minimum egy peptidnek

meghatároztuk a szekvenciáját. Így a 6%-os szekvencialefedettség is elegendő volt a fehérjék

nagy biztonsággal történő azonosításához (különösen akkor, ha a meghatározott

peptidszekvencia csak egy fehérjétől származható, ún. proteotipikus peptid volt). A nagyobb

szekvencia lefedettség nem elsősorban a fehérje azonosításának megbízhatóbbá tétele miatt

lehet indokolt, hanem az adott fehérje különböző homológ és alternatív hasítási formáinak,

poszttranszlációs és kémiai módosításainak azonosítása miatt. Ezen feladatok azonban kívül

estek a munkám célkitűzésein.

A disszertációban szereplő vizsgálatok többségénél a fehérje szekvencialefedettségnek a

fehérje-azonososítás megbízhatósága szempontjából kisebb a jelentősége, mivel az azonosítás

az enzimatikus lebontás során létrejött peptidek MS/MS fragmentációján alapult.

4. A HSP90 egy 90kDa tömegű, ATP-függő molekuláris chaperon (dajkafehérje),

melynek fő feladata a sejtek fehérjehomeosztázisának fenntartása, az újonnan képződő

fehérjék érett, aktív formájának elősegítése, feltekerése, stabil állapotban tartása, ill. stressz

hatására “elromlott” szerkezetű fehérjék helyreállítása. Tumorsejtekben a HSP90 termelődése

megnő, támogatva az túltermelődő/mutáns/transzlokált onkoproteinek aktivált, metastabil

formájának kialakulását és fenntartását, elősegítve ezáltal a sejtek rosszindulatú

transzformációját és a daganat növekedését. Azok a kis molekulatömegű természetes és

szintetikus molekulák, amelyek erősen kapcsolódnak a HSP90 ATP-kötő helyeihez (HSP90

inhibítorok), megváltoztatják azok konformációját és a HSP90 “folding” képességének

gátlásán keresztül csökkentik a daganatsejt túlélésének, progressziójának esélyét, elősegíti az

onkogén fehérjék proteoszóma általi lebontását, ezért a HSP90 ideális célpont tumorellenes

vegyületek fejlesztéséhez (Scaltriti et al., 2012, Travers et al., 2012). Tumorellenes hatású,

természetes antibiotikumokkal és szintetikus analógjaikkal (geldanamycin, 17-AAG, radidicol,

novobiocin, purin, pirazol, triazol származékok stb.) számos klinikai vizsgálat történt,

azonban a klinikai gyakorlatban még nincs HSP90 inhibítor daganatos betegségek kezelésére

(Neckers et al., 2012).

A daganatsejtek túlélését és burjánzását az onkogén fehérjék segítik elő, melyek

hatásukat más fehérjékkel, kofaktorokkal történő kölcsönhatások sorozatában fejtik ki. Ezen

kölcsönhatások gátlása, megszüntetése visszaszoríthatja a kóros szignalizációs és

transzkripciós folyamatokat, újraprogramozhatja a tumoros sejtet normális sejtfunkciók (mint

sejthalál, differenciálódás és öregedés) végrahajtására. A folyamatokban résztvevő fehérjék

felülete komplex sruktúrával és specifikus szerkezeti elemekkel rendelkezik, melyeken

keresztül akár többszörös intermolekuláris kapcsolódás bekövetkezik. Felmerült a gondolat,

hogy a fenti folyamatok alkalmas peptidekkel hatékonyabban gátolhatók, mert azok akár több

ponton keresztül, nagyobb érintezési felületen kapcsolódhatnak a fehérjékhez.

Ilyen irányú kutatások eredményei a HSP90 és a survivin fehérje kölcsönhatásának gátlására

tervezett shepherdin peptid (Plescia et al. 2005), az aktív multichaperon komplex

kialakulásának megakadályozására fejlesztett a Antp-TPR hibrid peptid (Horibe et al., 2011)

és a Wu és mtsai (2012) által előállított PIER peptidek.

Korábban sokan szkeptikusak voltak a peptid-gyógyszerekkel szemben, mert a szérum és

intracelluláris proteázok könnyen és gyorsan lebontják azokat. Ennek megakadályozására a

hidrolízisnek ellenálló D-aminosavakat, ill. redukált peptidkötést és aminosavszármazékokat

szokás beépíteni a peptidekbe. Ezeket figyelembevéve együttműködő partnereim (Orosz

Antal és mtsai., 2006) korábbi, daganatellenes hatású substance P analógjaikból

molekuladinamikai számításokkal olyan 4-5-tagú peptidomimetikumokat terveztek, melyek

gátolták a HSP90 ATP-kötését (a HSP90 fehérjét mi azonosítottuk) és citotoxikusnak

bizonyultak kissejtes tüdőkarcinóma, emlő és vastagbélcarcinóma sejtvonalakon, tüdőtumor

xenograftokon. Néhány vegyületük egér limfóma tumorsejteken függesztette fel a multidrug

rezisztenciát és ami a továbbikra nézve bíztató, szinergikus kölcsönhatásban megnövelte a

tradícionális tumorellenes szer (epirubicin) antiproliferatív hatását (Szabó J. és mtsai., 2007).

Újabb vizsgálataik szerint egyik általunk is analógjuk (TCBL-145) hólyagos autoimmun

betegségben (autoantitestek kialakulása a VII típusú kollagénnel szemben) a HSP90 gátlásán

keresztül visszaszorította a T-sejtek szaporodását, míg a normál és autoreaktív plazmasejtekre

nem volt hatással (Kasperkiewicz et al., 2011).

Új típusú, peptid alapú HSP90 inhibítorok ugyan még nincsenek klinikai kipróbáláson,

de úgy gondolom, hogy ígéretes vegyületek bizonyos tumoros betegségek kezelésére.

Még egyszer megköszönöm Prof. Dr. Klebovich Imre alapos Bíráló munkáját, azt,

hogy eredményeimet hitelesnek, komoly elméleti és gyakorlati hasznúnak, kiemelkedő

jelentőségűnek találta és az értekezés nyilvános vitára való bocsátását, sikeres védés esetén az

MTA doktori fokozat odaítélését javasolta.

Szeged, 2013, április 16.

Dr. Janáky Tamás
a kémiai tudományok kandidátusa
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